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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce je analýza současného marketingu společnosti AGRO

Jevišovice, a. s., a to v oblasti prodeje krmných směsí pro hospodářská zvířata. Na základě

výsledků analýz trhu, marketingového mixu, marketingové komunikace a komparace s

konkurencí jsou stanovena jednotlivá doporučení vedoucí k efektivnímu využití nástrojů

marketingu a k dosažení cílů společnosti.

Klíčová slova: Marketing, marketingová komunikace, trh

Abstrakt

The subject of Bachelor thesis is to analyze the current marketing AGRO Jevisovice, Ltd.

Company in sales of feeding mixtures for livestock. Based on the results of market

analysis, marketing mix analysis, marketing communication analysis and comparison with

the competition are determined individual recommendations leading to effective use of

marketing tools and to achieve the company's goals.

Key words: Marketing, marketing communication, market
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1 ÚVOD

Téma bakalářské práce „ Marketing v AGRO Jevišovice, a. s.“ je zaměřeno na společnost

AGRO Jevišovice, a. s., která je jedním z největších zemědělských podniků na jižní

Moravě. Podnikatelské aktivity společnosti nejsou ohraničeny pouze pěstováním

zemědělských plodin a chovem mléčného skotu, ale obsahují výrobu krmných směsí pro

hospodářská zvířata, poskytování služeb v zemědělství, poskytování služeb pneuservisu,

stravování obyvatel okolních obcí a zaměstnanců společnosti a také prodej výrobků

z krokodýlí kůže z krokodýlů z vlastního chovu.

Široké podnikatelské portfolio dává příležitost uplatňovat více nástrojů marketingu či

marketingové komunikace navenek i uvnitř společnosti a tím mimo výše uvedené byla

společnost atraktivní při výběru vhodné společnosti v rámci bakalářské práce, tedy

o definování současného stavu marketingu, vývoje společnosti jako celku a v neposlední

řadě její postavení na trhu.

Bakalářská práce je rozdělena na 2 části. Jedná se o část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část bakalářské práce se zabývá teoretickým popisem a vymezením základních

pojmů z oblasti marketingu, marketingového mixu a marketingové komunikace. Pojmy

byly definovány za pomocí odborné literatury, vztahující se k tématu bakalářské práce.

Praktická část bakalářské práce představuje společnost AGRO Jevišovice, a. s., její

majetkovou strukturu. Zjišťuje postavení na trhu, a dále pak segmentuje a analyzuje trh

v oblasti prodeje krmných směsí pro hospodářská zvířata a popisuje současný stav

marketingu ve společnosti a její komunikaci se zákazníky. Součástí praktické části je

i vypracování SWOT analýzy společnosti, ale také i SWOT analýzy současné

marketingové komunikace společnosti, která podává informace o silných a slabých

stránkách společnosti a dále také o jejích příležitostech a hrozbách v oblasti vnějšího

a vnitřního prostředí společnosti, tak o slabých a silných stránkách marketingové

komunikace společnosti.

V závěru práce je posouzen současný stav marketingu společnosti, který byl v praktické

části bakalářské práce analyzován a definován a jsou zde navržena opatření a doporučení,

která by měli být pro společnost přínosem.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Cílem bakalářské práce je představení společnosti AGRO Jevišovice, a. s., jejího

podnikatelského portfolia, zjištění její stávající pozice na trhu, cílového segmentu trhu, a to

včetně porovnání s konkurenčními společnostmi v odvětví, tedy v rámci výroby krmných

směsí pro hospodářská zvířata. Dále pak analyzovat a zhodnotit získané teoretické

a praktické poznatky v oblasti současného využití marketingu ve společnosti, a to na

základě poznatků získaných z jednotlivých analýz sestavit návrhy a doporučení ke zlepšení

současného marketingu společnosti, tedy stanovení doporučení vedoucích k snadnějšímu

dosažení stanovených cílů společnosti.

Doporučení ke zlepšení současného stavu marketingu společnosti a dosažení jejích cílů

povede zejména ve vhodnější volbě či důslednějším využívání již zvolených složek

marketingového komunikačního mixu.

Dílčí cíle práce:

 vymezení slabých a silných stránek společnosti AGRO Jevišovice, a. s., její

příležitosti a hrozby,

 poznání cílů společnosti a pro ni žádoucí pozice na trhu,

 segmentací trhu zjistit cílový sektor trhu společnosti, sílovou skupinu spotřebitelů,

 analýzou trhu zjistit pozice společnosti na trhu České republiky v odvětví týkajícího

se prodeje krmných směsí pro hospodářská zvířata,

 provést analýzu stávající marketingového mixu a marketingové komunikace

společnosti, kdy bude provedena SWOT analýza současné marketingové

komunikace,

 komparace společnosti vůči jiným srovnatelným podnikatelským subjektům

z odvětví, a to v oblasti prodeje krmných směsí pro hospodářská zvířata,

 dle informací zjištěných analýzou současné marketingové komunikace navrhnout

doporučení vedoucí ke zlepšení současného stavu, a to za pomocí konkrétních

kroků při využití nástrojů marketingového komunikačního mixu.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Marketing

Jedná se o relativně mladou, avšak rychle se vyvíjející disciplínu, která se objevila v USA

jako reakce na hospodářskou krizi, někdy kolem roku 1910.

Marketingové schopnosti často ruku v ruce souvisí s finančním úspěchem, a to z důvodu

toho, že nastane případ, kdy neexistuje dostatečná poptávka po výrobcích a službách, kvůli

níž by společnost dosahovala zisku, ztrácí význam finance, provoz a účetnictví společnosti.

Největšímu riziku neúspěchu se vystavují ty společnosti, které pozorně nesledují své

zákazníky a konkurenty. (Kotler a Kellner, 2007, s. 42)

Definovat marketing lze „jako proces, v němž jednotlivci a skupiny získávají

prostřednictvím výroby a směny produktů a služeb to, co sami poptávají“. Hlavní význam

tohoto procesu je poznání, předvídání, stimulování a uspokojení potřeb zákazníka tak, aby

byly současně dosaženy i cíle organizace“. (Boučková, 2003, s. 3, 6)

Americká marketingová asociace z roku 2004 definuje marketing jako „činnost organizace

a soubor procesů pro vytváření, komunikaci a poskytnutí hodnoty zákazníkům a pro řízení

vztahů se zákazníky takovým způsobem, že z něj mají prospěch podnik i jeho klíčové

veřejnosti „(stakeholders)“. Důraz je především kladen na to, že podnik poskytuje

zákazníkovi hodnotu, ale prospěch z toho nemá jen podnik jako takový, ale spolu

i zákazníka ostatní veřejnost. (Foret, 2010, s. 12)

Prospěch zákazníka obvykle spočívá v tom, že spotřebou produktu, či služby uspokojil

svoji potřebu spotřeby a navíc byla pro něj nějakým způsobem výhodná či zajímavá. Každý

člověk má své specifické potřeby a touhy, které zamýšlí uspokojit a tím mít požitek, žádoucí je

samozřejmě požitek pozitivní. Zásadní názor na marketing, jako na styl podnikového

managementu, pro který je charakteristické, zaměření všech činností podniku je prioritně

na požadavky trhu – zákazníka. Podnik je řízen na základě plánování, cílů a kontroly všech

jeho odbytově zaměřených aktivit, a to s cílem uspokojení poptávky na stávajících, možno

i potencionálních trzích, ale s ohledem na konkurenční vztahy podniku. (Foret,

2004, s. 12)
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Podobně definuje i Doyle (1997, s. 64), jehož názorem je to, že marketing je disciplína,

u které „uspokojení potřeb zákazníků by mělo být primárním cílem každého podniku.

Marketing je také filozofií, kde jsou v rámci podniku integrovány nejrůznější činnosti a

funkce. Dalším, neméně významným aspektem marketingu je to, že se jedná o celistvý

soubor úkolů a aktivit, představujících marketingové plánování a rozhodovaní“.

Získání, budování a řízení vztahu se zákazníkem

V rámci moderního marketingu je dle mého názoru zcela bezpodmínečně nutné, aby

společnost byla tzv. orientovaná na zákazníka a sledovala zejména jeho spokojenost a

očekávání. Nutností je to samozřejmě z důvodu positivního dopadu na finanční výsledek

firmy, ale neméně důležitým aspektem je, že společnost se tak může dostatečně

diferencovat od ostatních společností, působících v daném oboru a vytvořit si tak nemalou

konkurenční výhodu.

Strategie diferenciace od konkurence je velice žádoucí a výhodná. Velkou výhodou je

v rámci budování vztahu se zákazníkem to, že to pokud společnost buduje vztahy


[…]


v zemědělství, služeb pneuservisu, pěstování zemědělských plodin i plodin v rámci

ekologického zemědělství, chov mléčného skotu a výkrm býků v systému Qualivo, výroba

extrudátů a výroba krmných směsí pro hospodářská zvířata. V bakalářské práci byly řešena

jedna podnikatelská aktivity společnosti, a to výroba a prodej krmných směsí pro

hospodářská zvířata

V praktická části bakalářské práce byla v první řadě provedena SWOT analýza společnosti

a dále segmentace trhu krmných směsí pro hospodářská zvířata, a to jak v rámci prodeje

B2B, kdy se jedná zejména o zemědělské podniky s živočišnou výrobou, tak v rámci

prodeje B2C, kde bylo zjištěno, že sektorem, na který zejména společnost AGRO

Jevišovice cílí, jsou většinově senioři a nebo lidé, kteří žijí na vesnici nebo v menších

městech a chovají hospodářská zvířata. Segment trhu je specifický a vyžaduje specifickou

formu marketingové komunikace. Marketingová komunikace k tomuto sektoru spočívá v

uvědomění si jeho potřeb a životních postojů. Senioři preferují stálost, známou značku a

produkt, vyhýbají se zkoušení nových produktů a dají na doporučení. Nákupní

rozhodování tohoto segmentu je zásadně ovlivněno cenou.

Analýza trhu krmných směsí pro hospodářská zvířata v rámci celé České republiky

objasnila informace o velikosti kupní síly na trhu v ČR, tedy o počtu chovaných
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hospodářských zvířat, statistiku výroby krmných směsí pro hospodářská zvířata a také

poskytla informaci o tom, jaké procento má na trhu v rámci celé ČR v současné době

společnost AGRO Jevišovice při stávajícím využití marketingových nástrojů a výrobní

kapacity VKS Plaveč k výrobě krmných směsí. Analýzou výrobní kapacity VKS Plaveč

bylo zjištěno, že je možné navýšit současný objem výroby, a to jak sypkých, tak

granulovaných krmných směsí o více než 100 % současného stavu, tedy u KS

granulovaných na měsíční objem výroby ve výši 386 t a u sypké krmné směsi na měsíční

objem výroby ve výši 2 378 t. Využitím maximální kapacity výkonu VKS Plaveč, a také

využitím doporučení z oblasti marketingu by mohla společnost AGRO Jevišovice navýšit

podíl na trhu KS pro hospodářská v České republice ze současných 2, 15 % na 5, 6 %.

Analýza trhu přinesla informaci o snižující se tendenci počtu chovaných hospodářských

zvířat, tedy snižující se tendenci kupní síly v rámci České republiky. Také poskytla cenou

informaci, i když z roku 2005 o tom, že podíl hospodářských zvířat, které jsou chovány

v domácnostech vykazuje značnou kupní sílu a se zvyšující se tendencí, pro společnost

AGRO Jevišovice je to příležitost k navýšení prodejů v rámci B2C.

Dále pak praktická část práce analyzovala stávající využití marketingového mixu, tedy 4 P

a také byla provedena analýza stávající marketingového komunikačního mixu a provedena

jeho SWOT analýza, kde byly zjištěny nedostatky. Nedostatky spočívaly zejména

v nevyužívání některých nástrojů marketingového komunikačního mixu a nevhodné

skladbě jednotlivých nástrojů. Ze SWOT analýzy vyplývá pro společnost AGRO

Jevišovice zejména hrozba spočívající v možném odchodu zákazníků díky nedostatečné

komunikaci a nulové zpětné vazbě, ale také ztráty pozice na trhu důsledkem výhod

konkurenčních společností v oblasti komunikace se zákazníkem. Jako silné stránky se jeví

povědomí široké veřejnosti o společnosti díky chovu krokodýlů a vhodně využitý nástroj

event marketingu a sponzoringu.

Práce také objasnila otázku postavení společnosti AGRO Jevišovice vůči konkurenčním

podnikům v okolí v rámci odvětví trhu, tedy výroby a prodeje krmných směsí pro

hospodářská zvířata. V rámci komparace se společnostmi ADW a AFEED byly výrobky

společnosti AGRO Jevišovice vyhodnoceny jako cenově nejnižší, což společnosti dává

značnou konkurenční výhodu, a to nejen vzhledem k segmentu trhu, na který cílí.

¨
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Zemědělské podniky v současné době procházejí nelehkým obdobím. Po výrazném

propadu výnosů v loňském roce, způsobených katastrofálním suchem, je v současnosti

daleko větším problémem pokles cen téměř všech zemědělských komodit, kterého je

příčinou jak stagnace trhu, tak i embargo na vývoz do Ruska a snížení poptávky v Číně.

S uvalením embarga, které se týká zejména masa, mléčných výrobků, ovoce a zeleniny

vyvstává problém s odbytem, stagnace trhu a pád cen komodit. Razantní snížení cen se

dotklo nejen komodit jako například pšenice, kukuřice, řepky, ale zásadní je i pokles

výkupní ceny mléka a jeho odbyt. Výkupní cena má neustále klesající tendenci a

zemědělské podniky se dostávají do ztráty. Mlékárny reagují na snížení cen a stagnaci trhu

mnohdy i zásadními kroky, jako jsou výpovědi a ukončení smluv s jednotlivými

zemědělskými podniky o dodávkách mléka.

Společnost AGRO Jevišovice má v tomto pro zemědělské podniky nelehkém období jednu

velkou konkurenční výhodu, která je uvedená v bakalářské práci v rámci silných stránek

SWOT analýzy. Tou výhodou je skutečnost, že společnost patří do koncernu AGROFERT

a mléko dodává do mlékárny v koncernu, kdy nebezpečí, že by byla ukončena smlouva

o dodávkách mléka je několikanásobně nižší než u jiných zemědělských podniků, které

nepatří do koncernu.
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