Soukromá vysoká škola ekonomická Znojmo

Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Katedra marketingu a managementu

Autor práce: Miroslava Novotná

Název práce: **Marketing v AGRO Jevišovice, a.s.**

Oponent práce: Ing. Antonín Kyjovský

Celkový počet dosažených bodů: 90

Připomínky k práci:

Bez připomínek

Otázky k obhajobě:

1) S jakými nástroji marketingového mixu jste se setkala u konkurenčních společností vyrábějící krmné směsi?

2) S jakými problémy jste se setkala při zpracování tématu bakalářské práce ?

Závěrečné stanovisko: Bakalářskou práci **doporučuji k obhajobě**
nedoporučuji k obhajobě

Datum 5.5.2016

Podpis

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):

1. Vymezení a splnění cílů práce Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 10
2. Náročnost zpracování tématu Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky; náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky 8
3. Úroveň zpracování teoretické části Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů 9
4. Zvolený postup a použité metody Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace); náročnost použitých metod 8
5. Úroveň zpracování praktické části Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 9
6. Vlastní přínos autora – návrhová část Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 9
7. Formální náležitosti a úprava práce Zda odpovídá vyhláše školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu; logický sled textu 9
Celkový počet bodů (max. 100 bodů): 90

Hodnocení kritérií:

Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí **0 – 10 bodů**, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:

100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F